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Vendredi 12 mars 2021 

 
Livret de  

10   Donnes 
commentées 

 
Le thème de la semaine : 
Le coup à blanc 

 
La difficulté de la donne commentée est indiquée par le nombre d’étoiles. 

 
 
 
 
Pour vous inscrire au simultané du vendredi : www.bcsh.fr  

Le coup à blanc : 
 

Le coup à blanc n'est pas une technique 
d'affranchissement mais un moyen de garder une 
communication avec l'autre main ! 

Cette technique n'est pas seulement réservée au jeu 
à sans-atout. 

Pensez-y chaque fois que vous risquez de ne plus 
accéder à une couleur que vous voulez affranchir ! 

 

 

http://www.bcsh.fr/
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2 
 ♠♠ A873 
 ♥♥ AV54 
 ♦♦ AR8 
 ♣♣ R7 

Par :  620 NS  

Entame : Dame de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ D105 

♥♥ D7 

♦♦ D104 

♣♣ DV1092  

  ♠♠ V9 
 ♥♥ R10983 
 ♦♦ V972 
 ♣♣ 64 

   − 

− −  − 

 −  − 

− −   

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ R642 
 ♥♥ 62 
 ♦♦ 653 
 ♣♣ A853 

 

    

    

    

    

4♠ : 18-20 HLD. 

 

Sud prend la Dame de ♣ du Roi. 

Puis il joue ♥ à blanc afin d'ouvrir la coupe ; cela lui permet de préserver ses communications. 

Est prend du 8 et continue ♣. 

Le déclarant encaisse As-Roi d'atout (deux tours de débarras) avant de jouer ♥ pour l'As, ♥ 
coupé, ♦ pour l'As et ♥ coupé. 

Dix levées grâce à cet excellent plan de jeu. 
1 

4 
 ♠♠ V952 
 ♥♥ D1098 
 ♦♦ D72 
 ♣♣ V8 

Par :  600 EO  

Entame : 10 de ♥ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A1064 

♥♥ AV 

♦♦ 9854 

♣♣ AR2  

  ♠♠ R 
 ♥♥ 7642 
 ♦♦ AR3 
 ♣♣ 97643 

 1SA −  

−  − 3SA 

− − −  

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ D873 
 ♥♥ R53 
 ♦♦ V106 
 ♣♣ D105 

    

    

    

    

Le 10 de ♥ pour le Roi de Sud et l'As du déclarant. Celui-ci doit affranchir les ♣. Mais s’ il 

commence par tirer trois tours de la couleur il ne pourra plus encaisser deux levées de ♠. Il doit 

donc débloquer le Roi de ♠ avant de jouer ♣ à blanc.  

Le flanc prend, encaisse ses ♥, mais même sur un retour ♦, Ouest dispose maintenant de 

toutes les communications nécessaires d'une main vers l'autre pour faire le reste des levées.  

Le thème de la semaine: 

 

Le coup à blanc 
 

Quand le déclarant joue un contrat à sans-atout, le coup 
à blanc sert à maintenir une communication avec la main 
"faible" en reprises de main (donne 12). 

 

Si le déclarant joue un contrat à l'atout, alors il existe 
différentes techniques de coup à blanc :  

➢ le coup à blanc à l'atout permet de contrôler les 
atouts adverses (ex : A543 pour 8762) (donne 7). 

➢ le coup à blanc dans la couleur longue du mort afin 
d'économiser une communication et d'affranchir 
cette couleur par la coupe (donne 9). 

➢ le coup à blanc dans une couleur du mort pour 
ouvrir la coupe sans risquer de surcoupe 
prématurée et pour avoir le temps de donner deux 
tours d'atout (donne 2). 
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20 
 ♠♠ AD64 
 ♥♥ AD5 
 ♦♦ R 
 ♣♣ ARDV9 

Par :  660 NS  

Entame : 2 de ♥ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 3 

♥♥ RV10987 

♦♦ AV74 

♣♣ 65  

  ♠♠ V10982 
 ♥♥ 2 
 ♦♦ 1083 
 ♣♣ 8742 

 2 X - 

3 - 3SA - 

- -   

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ R75 
 ♥♥ 643 
 ♦♦ D9652 
 ♣♣ 103 

    

    

    

    

X : d'appel 

3SA : imposer la manche sur une réponse faible du partenaire montre au moins 20H. La main 
de Nord est puissante mais avec un Roi sec, elle doit être dévaluée. 

 

Nord prend le Roi de ♥ de l'As et présente le Roi de ♦. 

Ouest prend de l'As et rejoue le Valet de ♥. 

Nord prend de la Dame, encaisse ses ♣ et remonte au Roi de ♠ pour réaliser sa Dame de ♦. 

Est conservant tous les ♠, le déclarant donne une levée en fin de coup. 
 

23 
 ♠♠ AV8 
 ♥♥ 42 
 ♦♦ AV 
 ♣♣ RDV1073 

Par :  100 EO  

Entame : Valet de ♥ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 62 

♥♥ V109 

♦♦ D10875 

♣♣ 965  

  ♠♠ 75 
 ♥♥ AR865 
 ♦♦ R32 
 ♣♣ A84 

2 - 2SA - 

3 - 4 - 

- -   

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ RD10943 
 ♥♥ D73 
 ♦♦ 964 
 ♣♣ 2 

    

    

    

    

2SA : relais fort qui demande à l'ouvreur de se décrire. 

3♠ : minimum 

 

Vous prenez l'entame du Roi et faites le compte de vos levées : 2♥+1♣. Il n'y a qu'à ♦ que 

vous pouvez espérer réaliser une levée. Pour cela vous devez immédiatement contre-attaquer 

du 2 de ♦ tant que vous avez l'As de ♣ en reprise. Et il ne faut pas encaisser l’As de ♥ sous 

peine d’affranchir la Dame de ♥ du déclarant qui permettrait la défausse du Valet de ♦. 

Sur tout autre retour, Sud gagne son contrat en affranchissant les ♣. 

 

7 
 ♠♠ V9 
 ♥♥ D10 
 ♦♦ 97643 
 ♣♣ D1073 

Par :  620 EO  

Entame : Dame de ♦ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R6 

♥♥ A543 

♦♦ R82 

♣♣ R952  

  ♠♠ A854 
 ♥♥ 8762 
 ♦♦ A5 
 ♣♣ A64 

- 1 - 1 

- 2 - 4 

- - -  

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ D10732 
 ♥♥ RV9 
 ♦♦ DV10 
 ♣♣ V8 

    

    

    

    

2♥ : 12-16 HLD. 

Pour gagner son contrat, Est doit jouer ainsi :  

- prendre de l'As de Carreau 

- jouer ♥ à blanc 

- prendre le retour ♦ du Roi 

- encaisser l'As d'atout 

- jouer le Roi de ♠, ♠ pour l'As, ♠ coupé, ♣ pour l'As et ♠ coupé 

Bravo si vous avez donné un coup à blanc à l'atout. 

Toute autre ligne de jeu ferait chuter le contrat ! 
 

9 
 ♠♠ ARV1087 
 ♥♥ AR6 
 ♦♦ 43 
 ♣♣ AR 

Par :  980 NS  

Entame : Dame de ♥ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 4 

♥♥ 954 

♦♦ D108 

♣♣ V105432  

  ♠♠ 653 
 ♥♥ DV108 
 ♦♦ RV9 
 ♣♣ 987 

  2 - 

3 - 3 - 

5 - 6 - 

- -   

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ D92 
 ♥♥ 732 
 ♦♦ A7652 
 ♣♣ D6 

    

    

    

    

2♦ : Forcing de manche. 

3♦ : L'As de ♦. 

5♠ : Gros fit sans contrôle extérieur. 

L'entame ♥ est prise de l'As. 

Pour gagner son contrat, Nord doit affranchir les ♦ par la coupe. 

Afin de surmonter le partage 4-2 de cette couleur, Nord joue ♦ à blanc. 

Ouest prend et continue ♥. 

Nord plonge du Roi et joue ♦ pour l'As et ♦ coupé de l'As. 

Le déclarant joue trois tours d'atout en finissant au mort. 

Le ♦ maître permet de défausser le ♥. 
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12 
 ♠♠ V1086 
 ♥♥ D102 
 ♦♦ D103 
 ♣♣ D32 

Par :  400 EO  

Entame : Valet de ♠ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AR54 

♥♥ AR3 

♦♦ AR2 

♣♣ 765  

  ♠♠ 32 
 ♥♥ 765 
 ♦♦ V54 
 ♣♣ A10984 

 2SA - 3SA 

- - -  

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ D97 
 ♥♥ V984 
 ♦♦ 9876 
 ♣♣ RV 

    

    

    

    

2SA : 20-21 H réguliers. 

 

L'entame du Valet de ♠ est prise de l'As. 

Pour réussir trois levées de ♣, le déclarant doit donner un double coup à blanc dans cette 

couleur. 

Prenez de l'As de ♠ et jouez ♣ à blanc. 

Sud prend du Valet et rejoue la Dame de ♠ que vous laissez passer. 

Rejouez ♣ à blanc ; la défense prend mais vos ♣ sont affranchis. 

Neuf levées pour Ouest. 

Prenez le temps d'effectuer un plan de jeu ! 
 

13 
 ♠♠ AV98 
 ♥♥ D7 
 ♦♦ 9654 
 ♣♣ 632 

Par :  600 NS  

Entame : Roi de ♥ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 6532 

♥♥ ARV10 

♦♦ V7 

♣♣ V105  

  ♠♠ 1074 
 ♥♥ 952 
 ♦♦ D102 
 ♣♣ 9874 

  - - 

2SA - 3 - 

3 - 3SA - 

- -   

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ RD 
 ♥♥ 8643 
 ♦♦ AR83 
 ♣♣ ARD 

    

    

    

    

L'entame du Roi demande en effet le déblocage ou à défaut le pair-impair. 

Ouest continu par l’As de ♥ et tous les ♥ car la Dame est seconde au mort. Pour gagner son 

contrat, Sud doit réaliser quatre levées de ♠. Il ne doit donc en défausser aucun sur le défilé 

des ♥. Ouest rejoue ensuite le Valet de ♣. Sud joue trois tours de ♣ et As-Roi de ♦. Mais Est 

possède encore la Dame de ♦. Il poursuit par le Roi de ♠ et la Dame surprise de l'As. 

 Sur le Valet de ♠, le 10 tombe. Bravo !! Neuf levées réalisées. 

 

16 
 ♠♠ 62 
 ♥♥ DV5 
 ♦♦ RV109 
 ♣♣ AR54 

Par :  140 EO  

Entame : As de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ ARV108 

♥♥ 6 

♦♦ 743 

♣♣ V1086  

  ♠♠ D4 
 ♥♥ A10732 
 ♦♦ AD5 
 ♣♣ D32 

 - 1 1 

- 1 - 1SA 

- 2 - - 

-    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ 9753 
 ♥♥ R984 
 ♦♦ 862 
 ♣♣ 97 

    

    

    

    

1SA : 14H maxi, arrêt ♦. 

 

Nord entame de l'As de ♣. Sud fournit le 9, montrant clairement un doubleton. Avec V986 Sud 

fournirait le 8. Nord continue par Roi de ♣ et ♣ coupé. 

Sud rejoue ♦. La défense fera encore un pli dans cette couleur. 

Neuf levées pour Ouest, dix si Nord-Sud "oublie" la coupe à Trèfle… 
 

18 
 ♠♠ A972 
 ♥♥ 8432 
 ♦♦ 65 
 ♣♣ 872 

Par :  50 NS  

Entame : As de ♣ 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RV10 

♥♥ 9 

♦♦ AD10987 

♣♣ 953  

  ♠♠ D53 
 ♥♥ ARD6 
 ♦♦ RV4 
 ♣♣ 1064 

   1SA 

- 3 - 3 

- 3 - 3SA 

- - -  

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 864 
 ♥♥ V1075 
 ♦♦ 32 
 ♣♣ ARDV 

    

    

    

    

3♣ : Texas ♦, soit faible soit fort comme ici. Le Texas mineur montre au moins six cartes et un 

singleton annexe. 

3♠ : main de manche avec un singleton ♥. 

3SA : je possède un arrêt solide à ♥ ! 

 

Sud encaisse quatre levées de ♣. 

Nord sait que le contrat chute car il detient l'As de ♠. Mais son partenaire l'ignore et pourrait 

être tenté de rejouer le Valet de ♥. Nord doit donc appeler violemment en défaussant le 9 de ♠. 
C'est un appel direct. Sud rejoue donc ♠, ce qui limite Est à huit levées. 

N.B. : sur un autre retour, le déclarant réalise six levées de ♦ et trois de ♥. 
 

  

 

 


